
LIETUVOS RESPUBLIKOS SPECIALIŲJŲ TYRIMŲ TARNYBOS (STT) ANTIKORUPCINIO VERTINIMO IŠVADOS 

 ĮGYVENDINIMO PAŽYMA 

(LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTERIJA, LIETUVOS TEISMO EKSPERTIZĖS CENTRAS) 
 

Nr. STT pasiūlymai Informacija, kaip atsižvelgta į STT pasiūlymus ar motyvuoti 

argumentai, kodėl į STT pasiūlymus neatsižvelgta ar atsižvelgta iš 

dalies  

STT nuomonė dėl 

atsižvelgimo/neatsižvelgimo į 

STT pasiūlymus 

1.  Jei leidžia galimybės (kai yra 

daugiau nei vienas tam tikros 

ekspertizės specialistų), 

nustatyti kvalifikacinės 

komisijos nariams kadencijų 

skaičių arba juos rotuoti, taip 

pat viešinti komisijos sudėtį 

teismo ekspertizės įstaigos 

svetainėse.  

Atsižvelgta iš dalies. Vadovaujantis Teismo ekspertizės įstatymo 6 

straipsnio 2 dalimi, kvalifikacinė komisija (toliau – komisija) turi būti ne 

mažesnė kaip iš penkių narių, bent du iš jų – atitinkamos srities ekspertai 

ir vienas teisininkas, taip pat turi būti kviečiami dalyvauti aukštųjų 

mokyklų ir mokslinių tyrimų institutų mokslininkai ir kitų ekspertizės 

įstaigų ekspertai. Siekiant didesnio komisijos skaidrumo ir objektyvumo, 

Teismo ekspertizės įstatymo Nr. IX-1161 pakeitimo įstatymo projekte, 

kuris 2018 m. spalio 8 d. buvo pateiktas Lietuvos Respublikos Seimui 

(toliau – įstatymo projektas), dar praplėstas institucijų, galinčių dalyvauti 

komisijos veikloje, sąrašas – taip pat gali būti kviečiami teismų, 

ikiteisminio tyrimo institucijų ar prokuratūros atstovai; be to nustatyta, 

kad kai teismo eksperto kvalifikacija teismo ekspertizės įstaigoje 

suteikiama asmeniui, siekiančiam tapti privačiu teismo ekspertu, daugiau 

kaip pusė komisijos narių turi būti ne iš teismo ekspertizės įstaigos, 

kurioje sudaryta komisija. Komisijos sudėtis iš skirtingų institucijų 

atstovų užtikrina  nuomonių įvairovę, objektyvumą ir skaidrumą 

komisijos veikloje.  

Atkreiptinas dėmesys, kad pagal galiojantį reguliavimą
1
 komisijos teismo 

eksperto kvalifikacijai suteikti nėra nuolatinio pobūdžio ir jos sudaromos 

teismo ekspertizės įstaigos vadovo atskiru įsakymu kreipusis asmeniui, 

 

                                                             
1 Pvz. Teismo ekspertų rengimo ir kvalifikacijos teikimo Lietuvos teismo ekspertizės centre nuostatų, patvirtintų Lietuvos teismo ekspertizės centro direktoriaus 2011 m. gruodžio 15 

d. įsakymu Nr. B-77,  13, 15, 17, 77 punktuose nustatyta, kad direktorius, gavęs prašymą dėl kvalifikacijos suteikimo ir  susipažinęs su pateiktais dokumentais, nusprendęs tenkinti 

prašymą, sudaro komisiją teismo eksperto kvalifikacijai suteikti.   

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/762b4d70cab911e8a82fc67610e51066?positionInSearchResults=13&searchModelUUID=d1118235-c9a8-4726-b45a-b135f270c898


2 

siekiančiam tapti teismo ekspertu, todėl jau savaime užtikrinamas šių 

komisijos narių pokytis. Sudaryti nuolatines komisijas nėra tikslinga, nes 

kai kuriose teismo ekspertizės įstaigose atliekama daugiau kaip 36 rūšių 

tyrimų, be to, daugelis minėtų komisijų susirenka tik kartą per penkerius 

metus, kai sprendžiamas teismo eksperto kvalifikacijos pratęsimo 

klausimas.  

Kaip ir buvo minėta, pagal Teismo ekspertizės įstatymą komisijoje privalo 

dalyvauti 2 atitinkamos srities ekspertai. Norint įgyvendinti Specialiųjų 

tyrimų tarnybos (toliau – STT) siūlymą nustatyti komisijos narių – 

ekspertų kadenciją ar rotaciją, tam tikroje srityje turėtų specializuotis ne 

mažiau kaip 4 teismo ekspertai, tačiau praktikoje neretai atitinkamoje 

srityje specializuojasi tik 2 teismo ekspertai.  

Dėl aukščiau išvardintų priežasčių nėra tikslinga ir nėra galimybių 

nustatyti kadencijos ar rotacijos komisijos, kuri suteikia teismo eksperto 

kvalifikaciją, nariams. 

Atsižvelgiant į tai, kad komisijos yra ne nuolatinio pobūdžio, nėra 

tikslinga jų sudėties skelbti teismo ekspertizės įstaigos svetainėse. 

Siūlytina papildyti Teismo eksperto kvalifikacijos suteikimo ir teismo 

eksperto kvalifikacijos pažymėjimo išdavimo tvarkos aprašo, patvirtinto 

teisingumo ministro 2012 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr. 1R-30 (toliau – 

aprašas), 16 p
2
., numatant, kad asmenims, siekiantiems įgyti teismo 

eksperto kvalifikaciją, pranešama ir apie komisijos sudėtį. Pakeitimai bus 

atlikti, kai bus keičiamas aprašas įgyvendinant įstatymo projektą. 

2. Pagal galimybes (kai yra 

daugiau nei vienas tam tikros 

ekspertizės specialistų) teisės 

aktuose atskirti subjektus, 

kurie vykdo kvalifikacijos 

Atsižvelgta. Papildyti aprašą nustatant, kad į komisijos, kai ji sudaroma 

spręsti klausimus dėl teismo eksperto kvalifikacijos pažymėjimo 

galiojimo termino pratęsimo, galiojimo sustabdymo ar pažymėjimo 

pripažinimo  negaliojančiu, sudėtį neskiriami ekspertai, kurie dalyvavo 

komisijoje, suteikusioje teismo eksperto kvalifikaciją, jeigu yra daugiau 

 

                                                             
2 Aprašo 16 p. galiojanti redakcija: „Kvalifikacinės komisijos darbo forma yra posėdžiai. Posėdžių datą, laiką ir vietą nustato komisijos pirmininkas. Komisijos sekretorius apie 

kvalifikacinės komisijos posėdžio datą, laiką ir vietą asmenims, siekiantiems įgyti teismo eksperto kvalifikaciją, praneša ne vėliau kaip prieš 10 darbo dienų iki nustatyto posėdžio 

datos.“ 



3 

suteikimo procedūras nuo 

subjektų, kurie vykdo teismo 

ekspertų veiklos priežiūrą.  

tos srities teismo ekspertų. Pakeitimai bus atlikti, kai bus keičiamas 

aprašas įgyvendinant įstatymo projektą.     

Tačiau atkreiptinas dėmesys, kad praktikoje tokia norma bus sunkiai 

įgyvendinama, nes pagal STT modelį tam tikroje srityje turėtų 

specializuotis ne mažiau kaip 4 teismo ekspertai (2 ekspertai turėtų būti 

skiriami komisijoje, kuri suteikia teismo eksperto kvalifikaciją, kiti 2 – 

komisijoje, kuri sprendžia dėl kvalifikacijos pažymėjimo pratęsimo, 

sustabdymo ar pripažinimo negaliojančiu), o praktikoje neretai 

atitinkamoje srityje specializuojasi tik 2 teismo ekspertai.  

3. Nustatyti kriterijus, pagal 

kuriuos kvalifikacinė komisija 

nustato ekspertizių sąraše 

išvardintų ekspertizių kokybės 

tinkamumą. Jeigu tokie 

kriterijai yra nustatyti, 

siūlytina teismo ekspertizės 

įstaigoms teisės aktuose 

nurodyti šiuos teisės aktus 

arba nuorodą į juos.  

Atsižvelgta. Teismo ekspertizės įstatymo Nr. IX-1161 pakeitimo įstatymo 

projekte (įstatymo 9 straipsnio 1 dalies 1 punktas) nustatyti ekspertinių 

tyrimų kokybės kriterijai (netinkamai panaudotos specialios žinios, tyrimo 

metodai ar nesilaikyta kitų proceso įstatymuose ir šiame įstatyme 

nustatytų reikalavimų), kurių nesilaikant, komisija gali pripažinti, kad 

ekspertiniai tyrimai buvo atlikti nekokybiškai. Šio projekto 2 straipsnio 2 

dalyje nustatyta, kad Vyriausybė ar jos įgaliota institucija iki įstatymo 

įsigaliojimo turės priimti šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

Atitinkamai bus tikslinami poįstatyminiai teisės aktai, kuriuose, esant 

poreikiui, galės būti detalizuoti įstatymo projekte nustatyti kriterijai.        

 

4. Apsvarstyti galimybę 

numatyti stebėtojų 

dalyvavimą kvalifikacinės 

komisijos posėdžiuose.  

Neatsižvelgta. Atsižvelgiant į tai, kad komisiją sudaro skirtingų 

institucijų atstovai, tai sudaro galimybes užtikrinti nuomonių įvairovę, 

objektyvumą ir skaidrumą komisijos veikloje.  

Be to, atsižvelgiant į STT siūlymą, komisijos darbo organizavimo tvarka 

bus užtikrinama garso ir (ar) vaizdo priemonėmis. Stebėtojų dalyvavimas 

tuo tikslu, kurį įvardija STT (stebėtojas galėtų stebėti darbo organizavimo 

tvarką), būtų perteklinis ir netikslingas.   

 

5. Nustatyti kvalifikacinės 

komisijos posėdžių fiksavimą 

garso ir (ar) vaizdo 

priemonėmis bei jų saugojimo 

terminus ir tvarką.  

Atsižvelgta. Bus papildytas aprašas, nurodant, kad komisijos posėdžiai 

fiksuojami garso ir (ar) vaizdo priemonėmis, nustatant saugojimo 

terminus ir tvarką. Pakeitimai bus atlikti, kai bus keičiamas aprašas 

įgyvendinant įstatymo projektą. 

Taip pat bus papildyti Teismo ekspertų rengimo ir kvalifikacijos teikimo 

Lietuvos teismo ekspertizės centre nuostatai.  

 



4 

6. Detaliau nustatyti asmenų, 

norinčių gauti teismo eksperto 

kvalifikaciją, egzamino testų 

parengimo procesą (iš teisinio 

reguliavimo neaišku, kas 

rengia egzamino testus, kiek 

klausimų sudaro testai, kas 

vertina testo rezultatus).  

 

 

 

 

 

Atsižvelgta iš dalies. Pagal Teisingumo ministerijos kompetenciją: 

Teismo ekspertizės įstatymo 6 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad teismo 

eksperto kvalifikacijos suteikimo ir teismo eksperto kvalifikacijos 

pažymėjimo išdavimo tvarką nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar 

jos įgaliota institucija. Aprašo 26 punkte numatyta, kad teismo eksperto 

kvalifikacijos ir teismo ekspertizės metodologijos bei teisinių žinių 

egzaminų laikymo ir teismo eksperto kvalifikacijos pripažinimo tvarką 

nustato teismo ekspertizės įstaigos vadovas kvalifikacijos suteikimo 

nuostatuose. Atsižvelgiant į tai, galiojančiu reguliavimu įgaliojimai 

nustatyti egzamino tvarką suteikti teismo ekspertizės įstaigai. Atkreiptinas 

dėmesys, kad Lietuvoje veiklą vykdo 5 teismo ekspertizės įstaigos, 

kuriose atliekama 64 rūšių teismo ekspertizės. Kiekvienai ekspertizės 

rūšiai būdinga sava specifika ir tik šioje srityje besispecializuojanti įstaiga 

gali spręsti kuri specialiųjų žinių patikrinimo forma yra tinkamiausia. Nei 

Teismo ekspertizės įstatyme, nei apraše nebūtų galimybės išvardinti visų 

ekspertizių rūšių egzamino organizavimo tvarkas.  

Tačiau pritartina, kad detalesnė egzamino tvarka gali būti nustatyta teismo 

ekspertizės įstaigų vidiniuose teisės aktuose, reglamentuojančiuose 

kvalifikacijos suteikimo tvarką.   

Lietuvos teismo ekspertizės centro pozicija: bus papildyti Teismo ekspertų 

rengimo ir kvalifikacijos teikimo Lietuvos teismo ekspertizės centre 

nuostatai. 

 

7. Apsvarstyti galimybę nustatyti 

draudimą tą patį asmenį skirti 

nariu į Teismo ekspertų 

veiklos koordinavimo tarybą 

daugiau nei du kartus iš eilės.  

Atsižvelgta iš dalies. Pakeisti Teismo ekspertizės įstatymą nustatant 

kadencijų skaičių Teismo ekspertų veiklos koordinavimo tarybos (toliau – 

taryba) nariams, išskyrus teismo ekspertizės įstaigų vadovams.  

Siūlyti netaikyti šio ribojimo teismo ekspertizės įstaigų vadovams, nes 

atsižvelgiant į specifinius tarybos uždavinius, tikslinga, kad tarybos 

veikloje išskirtinai dalyvautų teismo ekspertizės įstaigų vadovai. 

 



5 

Pastebėtina, kad teismo ekspertizės įstaigų vadovų kaitumas taip pat būtų 

užtikrinamas, nes kitais įstatymais
3
 yra ribojamas įstaigų vadovų  

kadencijų skaičius ar numatomos terminuotos darbo sutartys.  

8. Nustatyti atvejus, kada gavus 

Teismo ekspertų veiklos 

koordinavimo tarybos siūlymą 

spręsti teismo eksperto 

kvalifikacijos patikrinimo 

klausimą, valstybės institucija 

ar prie jos tam tikslui sudaryta 

komisija priima sprendimą 

netikrinti teismo eksperto 

kvalifikacijos atitikties 

reikalavimams.  

Atsižvelgta. Teismo ekspertizės įstatymo projekte nustatyta, kad teismo 

eksperto, kuriam kvalifikaciją suteikė atitinkamos valstybės institucijos, o 

ne teismo ekspertizės įstaigos, kvalifikacijos patikrinimo pagal tarybos 

siūlymą tvarką nustato kvalifikaciją suteikiančios institucijos. 

Atitinkamai, atsižvelgiant į tai, kad kiekviena sritis pasižymi savo 

specifiškumu, šiuose poįstatyminiuose teisės aktuose ir bus nustatyti 

atvejai, kuriais gavus tarybos siūlymą spręsti teismo eksperto 

kvalifikacijos patikrinimo klausimą, valstybės institucija ar prie jos tam 

tikslui sudaryta komisija priims sprendimą netikrinti teismo eksperto 

kvalifikacijos. 

 

9. Teisingumo ministerijos ar 

Lietuvos teismo ekspertizės 

centro Tarybos skiltyje 

svetainėse viešinti Tarybos 

priimtus sprendimus dėl 

siūlymo spręsti teismo 

eksperto kvalifikacijos 

patikrinimo klausimą bei jo 

įgyvendinimo rezultatus: 

kokiai valstybės įstaigai 

pasiūlyta atlikti teismo 

eksperto kvalifikacijos 

Atsižvelgta. Papildyti Teismo ekspertų veiklos koordinavimo tarybos 

darbo reglamentą, patvirtintą teisingumo ministro 2014 m. kovo 4 d. 

įsakymu Nr. 1R-54, numatant, kad kvalifikaciją suteikusi institucija, 

išnagrinėjusi teismo ekspertų veiklos koordinavimo tarybos siūlymą, apie 

patikrinimo rezultatus informuoja tarybą.  

Be to, siūloma nuasmenintus apibendrintus duomenis apie priimtus 

sprendimus dėl siūlymo spręsti teismo eksperto kvalifikacijos patikrinimo 

klausimą bei jo įgyvendinimo rezultatus nurodyti Teismo ekspertų veiklos 

koordinavimo tarybos ataskaitoje
4
, kuri skelbiama viešai Lietuvos teismo 

ekspertizės centro puslapyje. 

 

                                                             
3 Valstybės tarnybos įstatymo 14 straipsnio 1 dalis, Vidaus tarnybos statuto patvirtinimo įstatymo 29 straipsnio 1 dalis, Sveikatos priežiūros įstaigų 15 straipsnio 1 dalis. 
4 Pagal Teismo ekspertų veiklos koordinavimo tarybos nuostatų, patvirtintų teisingumo ministro 2014 m. vasario 11 d. įsakymu Nr. 1R-34, taryba už savo veiklą iki kiekvienų metų 

vasario 1 d. atsiskaito Teisingumo ministerijai, pateikdama informaciją apie metinių planų įvykdymą, svarbiausius priimtus sprendimus, įgyvendinant priskirtas funkcijas, įskaitant 

statistinę informaciją apie fizinių ar juridinių asmenų, kitų organizacijų ar jų padalinių skundų (pranešimų) dėl Teismo ekspertų profesinės etikos kodekso pažeidimų nagrinėjimą. 
 



6 

tikrinimą, kokie patikrinimo 

rezultatai.  

10. Patikslinti teisinį reguliavimą 

ir nustatyti aplinkybes, kada 

Tarybos posėdžio eiga 

fiksuojama protokolu, kada 

skaitmeniniu garso įrašu. 

Siūlytina visais atvejais 

žodinio proceso eigą fiksuoti 

skaitmeniniu garso įrašu.  

Atsižvelgta. Patikslinti Teismo ekspertų veiklos koordinavimo tarybos 

nuostatus, patvirtintus teisingumo ministro 2014 m. vasario 11 d. įsakymu 

Nr. 1R-34, nustatant, kad žodinio proceso eiga fiksuojama skaitmeniniu 

garso įrašu ir protokolu. Pakeitimai bus atlikti, kai bus keičiamas aprašas 

įgyvendinant įstatymo projektą. 

 

 

 

11. Apsvarstyti galimybę 

papildyti Teismo ekspertų 

sąrašo sudarymo ir tvarkymo 

aprašo 14 punkte esančią 

nuostatą, kad teismo ekspertų 

sąraše būtų nurodoma, kokia 

valstybės institucija ar tam 

tikslui sudaryta komisija 

suteikė privačiam teismo 

ekspertui kvalifikaciją.  

Atsižvelgta. Teisingumo ministerijos interneto svetainėje įvardinti 

įstaigas, suteikusias kvalifikaciją teismo ekspertams, įrašytiems teismo 

ekspertų sąraše. 

 

12. Apsvarstyti galimybę 

Teisingumo ministerijai gavus 

informaciją apie 

kvalifikacinės komisijos 

priimtus sprendimus, viešinti 

juos teismo ekspertų sąraše.  

Atsižvelgta iš dalies. Vadovaujantis 2016 m. balandžio 27 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų 

apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo 

ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos 

reglamentas), duomenų valdytojas turėtų kiekvieną kartą bei atskirose 

sprendimų rengimo stadijose (rengiant projektus, priimant, viešinant ir 

pan.) įvertinti, kiek asmens duomenų yra reikalinga siekiamam tikslui 

pasiekti.  Taigi pirmiausia reikėtų įvertinti, ar tikrai duomenys, įskaitant 

asmens duomenis, kuriuos ketinama skelbti interneto svetainėje yra būtini 

siūlomam tikslui pasiekti. STT siūlymas viešinti duomenis grindžiamas 

skaidrumo principu, tačiau Europos Teisingumo Teismas 2010 m. 

lapkričio 9 d. sprendime sujungtose bylose C92/09 ir C-93/09 yra 

 



7 

pažymėjęs, kad skaidrumo principas leidžia piliečiams artimiau dalyvauti 

sprendimų priėmimo procese, taip pat garantuoja didesnį valdymo 

teisėtumą ir veiksmingumą bei aukštesnį atskaitomybės piliečiams mastą 

demokratinėje sistemoje, tačiau tuo pačiu pažymėjo, kad automatiškai 

teikti pirmenybės skaidrumo tikslui, palyginti su teise į asmens duomenų 

apsaugą, negalima, net jei tai susiję su svarbiais ekonominiais interesais 

(68 ir 85 paragrafai). 

Komisijos sprendimai dėl kvalifikacijos pažymėjimo galiojimo termino 

pratęsimo, pažymėjimo galiojimo sustabdymo ar jo galiojimo sustabdymo 

panaikinimo, pripažinimo negaliojančiu yra individualus pobūdžio ir 

nesukuria teisių ir pareigų asmenims tretiesiems asmenims tol, kol nebus 

priimtas teisingumo ministro įsakymas. Visais atvejais, remiantis 

priimtais komisijos sprendimais, priimamas teisingumo ministro dėl 

teismo ekspertų įrašymo, išbraukimo ar laikino išbraukimo iš teismo 

ekspertų sąrašo įsakymas. Teisingumo ministro įsakymai skelbiami 

Teisingumo ministerijos interneto svetainėje ir daromi atitinkami 

pakeitimai teismo ekspertų sąraše.  

Komisijos sprendimo data ir numeris bus nurodomi teisingumo ministro 

įsakyme.  

13. Apsvarstyti galimybę 

nustatyti, kad Teisinių žinių, 

asmenims, siekiantiems tapti 

teismo ekspertais, įvertinimo 

komisiją sudaro vienas kitam 

nepavaldūs ir tam tikru 

periodiškumu rotuojami 

valstybės tarnautojai.  

Atsižvelgta. Tikslinti Teisinių žinių asmenims, siekiantiems tapti teismo 

ekspertais, įvertinimo komisijos nuostatus, patvirtintus 2003 m. birželio 

16 d. įsakymu Nr. 180.  

 

14. Tikslinti reguliavimą dėl tų 

pačių Teisinių žinių, 

asmenims, siekiantiems tapti 

teismo ekspertais, įvertinimo 

komisijos narių pakartotinio 

Atsižvelgta. Tikslinti Teisinių žinių asmenims, siekiantiems tapti teismo 

ekspertais, įvertinimo komisijos nuostatus, patvirtintus 2003 m. birželio 

16 d. įsakymu Nr. 180. 

 



8 

nedalyvavimo egzaminuojant 

asmenį, padavusį skundą dėl 

komisijos sprendimo.  

15. Paviešinti Teismo ekspertų 

rengimo ir kvalifikacijos 

teikimo LTEC nuostatus.  

Atsižvelgta. Teismo ekspertų rengimo ir kvalifikacijos teikimo LTEC 

nuostatai paskelbti Lietuvos teismo ekspertizės centro internetinėje 

svetainėje, adresu www.ltec.lt ir Teisės aktų registre.  

 

 

 

http://www.ltec.lt/

